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A kormány.
J

Alkotmányos államban vagyunk-e még? 
Létezik még rend, törvény, jogállam 
Magyarországon ? Micsoda fejetetejére 
állitott világrend van nálunk ? Egy kor
mányunk van, mely kijelenti, hogy nem 
tartozik egy parlamenti párthoz sem. 
Hát kihez, mihez tartozik? Hát mi a 
létjoga? Mi a célja, mi lesz következ
ménye ennek a törvénytelen imparla- 
mentáris kormánynak?

Mintha háborogna alattunk a föld. 
Mintha a legádázabb küzdelmek előtt 
állanánk.

A parlamenti többségből kiküldött ve
zérlő-bizottság elhatározta, hogy a kor
mányt vád alá helyezi. Tehát kimondja, 
hogy ez a kormány bűnös kormány. 
Bűnös abban, hogy Magyarországot tör
vénytelenül erőszakkal kormányozza. Bű
nös abban, hogy oda tolakodott a nem
zet és király közé, hogy ideig-óráig a 
hatalmat élvezze az ország, a közjó 
kárára Bűnös abban, hogy az ország 
természetes fejlődését megakadályozta és

a bécsi körök igényeinek vak eszközévé j 
állott be. !

Bűnös abban, híogv meg nem szava
zott adók, a nemzet vagyona felett ön- 
kényüleg rendelkezett

Bűnei lajstromát majd bővebben is 
fel fogja sorolni a vezérlő-bizottság, mely 
a vád alá helyezési inditványt fogja ki
dolgozni.

Időközben a képviselőház elnöke, a 
legelső méltóság az országban, mely 
választás útján töltetik be, a kormány 
tagjairól, a miniszterekről úgy nyilatko 
zik, hogy ez „szemét nép.“

Ha a miniszterek a korona és a nem
zet bizalmából állnának helvökön, min-
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denki mosolyogna felette, hogy az or
szág első tisztviselőit a minisztereket 
szemét népnek nevezik, még ha nagyobb 
helyről is, mint a képviselőház elnökétől.

Mi az oka, hogy a képviselőház elnö
kének ezen mondása megdöbbenést fa
kaszt országszerte ? Mi az oka, hogy a 
Neue Freie Presse vezércikkezik róla? 
Mi ad ennek a kijelentésnek oly óriási 
horderöt? Nemcsak az, hogy a képvise
lőház elnöke használta, hanem az, hogy

a képviselöház elnöke mondotta ki azt, a 
mit milliók és milliók éreznek. Abban van 
a jelentősége, hogy akkor a midőn a 
haza legjelesebbjei nem akarnak nemze
tük letörésére, törvénytelenül, alkotmány 
ellenesen, tehát erőszakkal kormányozni, 
akkor néhány stréber előáll és ajánlkozik 
arra, hogy az ország első tisztviselője 
legyen, hogy az országot alkotmány
ellenesen, törvénytelenül, erőszakkal kor
mányozza. Arra vállalkozik, hogy a 
nemzet akarata helyett Bécs akaratát 
vigye keresztül.

Hogy nevezik tehát az ilyen embe
reket, kik tehát az ilyen miniszterek? A 
válasz rá két magas helyről érkezett. 
Az egyik a képviselőház elnökétől, mely 
az ilyen embereket „szemét népnek1* 
nevezte. A másik a vezérlő bizottságé, 
mely őket, mint bűnösöket, mint gonosz
tevőket vád alá helyezni rendeli.
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Legfőbb ideje volna már, hogy Őfel
sége is belátná, hogy ilyen elemekkel 
alkotmányos államban kormányozni nem 
lehet, hogy ezek az emberek nem alkal
masak arra, hogy egyetértést hozzanak 
létre a korona és nemzet között. Meny-
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A bég almafája.
(Vége.)

Czudar szecskával tömted meg ma 
csibukomat és kávéfindsád a fanyarságok 
mérhetlen tengere! — mordult Malim a felfe
dezést legott gyanító korcsmárosra, ki most 
védőleg almái elé állott.

A dohányok szinmézét adtam csibukodba 
és kávéd illatjáért magát a magas divánt is 
irigység foghatná el . . .

— Szájad a hazugságok kétszárnyű ka
puja! — ugrott föl Malim és félrelökte al
máskosarától a I hadseregek pihenőjének meg
rémült gazdáját.

Köszönd meg, hogy ajkaim joize ellen 
elkövetett merényletedért kárpotlasképen c 
kosár almával még megelégszem ! . . .  kapott 
Malim az almák után.

Allah a mézet is epévé szűrje a nyel- 
deklődön ! — védekezett amaz és dulakodni 
kezdtek. Mikor Malim a vendégek apjának 
torkát már szőkébb keretek közé kezdte szo
rítani markában, az hörögve a végső szalma
szál után kapott:

A dizdár itélőszéke előtt a rabló bélye
gét sütöm vízilóból* homlokodra !

Hah . . . hah . . . hah! kacagot föl 
erre hirtelen Malim.

Miszen én is csak oda akarom vinni 
mutatóba almáidat, mert az ő fájáról loptad 
ázó kát.

A Hadseregek pihenőjének gazdáját mintha 
villám érte volna, föladta jussát és a falnak 
tán torodott.

— Egy gyaurtól kaptam a paradicsom át
átkozott fájának e gyümölcseit két csésze 
kávéért . . .

— Nyúlszived a hazugságok barázdáiba 
lapul, melyeket nyelved szánt, nevetett 
vissza a kosár almával nyugodtan elillanó 
szpahi.

A hán tulajdonosa igazat mondott, de tudta, 
hogy ha a dizdár elé viszi ügyét, és alma
kosarát, ott is csak egynéhány botütést kapna 
vissza. Így mindegy, gondolta elkeseredésé
ben. akár Malim, akár a dizdár eszi is meg 
azokat. A verésből értök meg elég volt egy
szer is! De bősz új a forrt . . . forrt, inig egy
szerre csak fölragyogott szeme, markát vígan 
dörzsölte és papucsait már nem épen hajlé
kony lábairól a levegőbe dobta :

Megboszulom . . .  meg! volt e nagy 
vigalom zárószava.

1 lálim strázsált éjjel a kulan es almát evett. 
A csutakot hol jobbra, hol balra dobálta a

kula körül. Végre pedig lakoma után össze- 
kunkorodott mint a boa egy sarokban és el
aludt.

Elvégre azért teremtette allait az éjszakát, 
hogy az ember aludjék !

A bán bosszűtlihegő nagybirtokosa azon
ban nem ügy gondolkodott, hanem a várkert 
egyetlen díszéért, almafajáért minden élet
veszélyt fitymálva és többre becsülve a boszú 
szörbet-édes érzetét, megkopasztotta azt min
den almáitól. S mielőtt visszaereszkedett zsák
mányával a sánezon, izmai tekintélyes ereit 
összegezve egy almai bucsuzásul a kula felé 
hajított. \ szunyókáló lláliin turbánján egy 
rettenetes koppanás jelezte e világzavaró ese
ményt.

— Allah akbar . . . Allah akbar! . . . or
dított a megrémült Málim, mialatt a fejét meg- 
koppintó alma a mélységségbe gurult.

Az ég minden hullócsillagát zúdította 
rám izraíil! . . .

Azután még sokáig remegve a megmagya
rázhatatlan csillaghullástól mint az éberség
netovábbja virrasztón és trázsált Malim.

$

Epén el akarta már hagyni őrhelyét, mikor 
kora reggel a dizdart, Maliz Hasszánt látta 
lesétálni várkertjébe az alinafák almafája alá, 
hogy ott teiitse le imaszőnyegét és szívja el 
első csihukját. Málim tehát őrhelyén maradt,
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dörgésszerű hangok ezek a zivatarnak, 
a pusztulásnak előjelei, melytől a jő Isten 
óvja meg szegény hazánkat.
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A szervezési szabályrendelet és a 
tisztviselők fizetésének rendezése volt. a 
folyó hó ötödikére kitűzött közgyűlésnek 
tárgysorozata. A közgyűlés egész fo
lyamata, úgy a határozathozatal is, meg- 
lepetésszerü volt. Kgyik baloldali vá
rosatya úgy jellemezte a közgyűlést, hogy 
ez amolyan „girigari" közgyűlés volt.

Az ellenzéknek egyöntetű eljárása 
nem volt. A közgyűlést megelőző érte
kezlet dr. Valentin Emil bizottsági tagot 
bizta meg az ellenzék álláspontjának 
kifejtésére, dr. Valentin azonban beteg
sége folytán a közgyűlésen részt nem 
vehetett.

Köszönet illeti meg dr. Fehér EÖrin 
czet, hogy bár készületlenül, mégis ipar
kodott az ellenzék álláspontját érvényre 
juttatni ; és azt részben el is érte. Úgy 
értesülünk, hogy a szavazáshoz sem volt 
jól feltéve a kérdés.

Annyi azonban tény, hogy három indít
vány volt. Az egyik dr Fehér Lőrinczé, 
a ki a 2000 koronán aluli fizetésű tiszt
viselők, úgy a szolgaszemélyzet fize
tését kívánta felemelni. Ezen álláspont 
nagyrészt az ellenzék álláspontja volt, 
tűig némelyek egyáltalán nem akartak 
semminemű frzetésfelemelésrŐl tudni.

A második indítvány dr. Szirmai Vi- 
doré volt, a mely a 2000 koronánál ki
sebb fizetésű családos tisztviselők és szol
gaszemélyzetnek d r á g a s á g i pótlékot 
akart nyújtani. Ez semmiféle pártnak 
vagy csoportnak álláspontja nem volt. \
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A harmadik indítvány Bajay Péteré, 
mely lényegileg kvadrált az ellenzék 
túlnyomó részének felfogásával, azzal a

hogy a fizetésfelemelés 
kizárólag a con versio által megtakarítandó 
összeget akarta fizetésfelemelésre for
dítani. Ez indítvány csak annyiban kü
lönbözött dr. Fehér Lőrincz indítványától, 
hogy dr. Fehér indítványában csekélyebb 
összegű fizetésemelés foglaltatott.

Fehér Lőrincz és Bajay Péter indít
ványának tartalmát összegezte tehát a 
főispán és a két indítványt tevén ma
gáévá az emelkedett határozattá, hogy 
a 2000 koronánál kisebb fizetésű tiszt
viselők és a szolgák fizetése emeltessék 
fel a TMbO koronából.

Ebből az az üdvös tanúság, hogy 
rend, összetartás és pártfegyelem hijján 
— akár melyik pártról legyen is szó — 
nem az történik, a mit a bizottsági tagok 
kialakult többsége akar, hanem tisztán 
a véletlentől függnek a határozatok.

Ha a hatósági pártiak tudták volna, 
hogy az ellenzék igy fog összetartani, 
akkor megjelentek volna és azt tehették 
volna, a mit akarnak.

Az adóügyi osztály és számvevőség 
ez idő szerinti elkülönítését Tury Má
tyás ellenezte. Nevezett beható tárgyi
lagos kritikát gyakorolt a közigazgatás 
ezen ágai felett és tárgyilagos állás
pontja el is fogadtatott.

Igen fontos indítványt fogadtatott el 
a függetlenségi párt megbízásából dr 
Fehér Lőrinc, mely szerint a jövőben 
minden ügydarab egyenesen az iktatóba 
kerül, igy tehát nem fordulhat elő az az 
eset, hogy valamely ügy nyomban ne 
iktattassék.

A szervezési szabályrendelet a néhány 
év múlva bekövetkezendő tisztujitás előtt 
okvetlenül változást fog szenvedni.

hogy a bég dicséretes véleményt formálhasson 
kötelességükül sárul.

De legott, majd hogy a kuláuál is mozdu
latlanabb kővé dermedt: Hafiz Hasszán a 
szigorú bég elkezdett süvölteni, ordítozni, 
sípolni, jajgatni és almafája mellől egyszerre 
csak a kula felé fenyegetőzni.

Te az őrök kutyája, a bilincsek gyer
meke, a halál jegyese! — Így őrizted meg 
Mohamed gyönyöreinél is édesebb almáimat? 
Nincs! . . . .  itt sincs! . . . .  ott sincs! . . . . 
sehol sincs. Segítség! Szpahik, jancsárok, a 
szultán egész hadserege, keressétek nekem 
elő a kutyát, vágjátok föl a gyomrát csak 
még egyszer akarnám látni almáimat !

Megindult a hajsza és nem is tartott sokáig, 
minden jel Malimra vallott! a kulán, a kula 
körül almahulladékok, sőt egy csalhatatlanul 
bizonyító egész alma is közöttük

Ez is kukacos ! — ordított föl láttára a
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bég. Üssétek, üssétek, agyon üssétek a 
gazembert !

Halim esküdözött Mohamedre, a padisah 
szakállára, hogy ö ez almákat a lián tulaj
donosától kapta. Végre rimánkodására föl
hoznunk a vendégek atyját az ütlegelt Ha
lim elé.

Oh ragyogó napja a llagscregek pihe
nőjének, mondd, oh mondd, hat ugye hogy 
tőled kaptam tegnap egy kosár almát? vetett 
a földön heverő Hálim az öregre egy könyörgő 
hosszú pillantást.

Ments allait, ha almáin volna, azt nem 
ily féreggel etetném meg, hanem a bégek 
legdicsőbbjének, llaliz Hasszánnak hoznám, kit 
allah még almafájánál is tovább éltessen!...

< )h igazságos nagy bég, óh hallgass 
legigazabb eskümre, hazudik a vendégek e 
fosztogató sakálja ... erővel vettem el almáit, 
mert bizonyára ő is úgy csalta el mástól j 
azokat ! j

Üssétek . . . rop . . . rop . . . csak j 
még! - süvültött a bég, — minden al
máért a botok számlálütlan százát ! j

lés 1 kálim üvöltött, a vendégek atyja meg | 
oldalvást állott és a káröröm tengerében 
úszva egyre csak azt ismételte:

Allah nagy, allah szent, allah igazságos! 
Allah igazsá . . . azonban torkán akadt 

a szó, mikor hirtelen egy zarándokot lát be
lépni a várudvarba, ki nála éjjelezett és ke
zében mosolygó Ilmákkal a bég felé közeledik.

Nemes bég, ime fogadd tiszteletem jeléül 
szived áhított gyümölcseit. Most nyújtotta le 
a padlásról a vendéglős felesége ajándékul, 
hogy imádkoznám Gül baba sírjánál allához 
férje kemény szivének, de még keményebb 
markának megpuhitásáért. lés én elfogadtam, 
hogy neked ajándékul hozzam !

A ban tulajdonosa elhalványult, megtánto- 
rodott . . .

Oh kiáltott a bég, — oh az én al
máim! Megosztozott rajtok a két gazember 

óh allah szent, allah nagy. allah igazsá
gos : kössétek a rablót az almafara és üssétek 
ahol éritek, inig kipirul, mint a gyönyörűség 
és lmjnalpir e mennyei gyümölcsei !
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Es versenyt ropogtak a botütések Hálim és 
a han urának hátán a bég füstös fogai alá 
kerülő izes almákkal.

Iharos.

Politikai hírek.
A megyei függetlenségi párt

szervezkedése.
Báró Kojnich István kerületének 

rendre megalakítják a függetlenségi köröket, 
szervezkednek kitartó erővel, becsülettel. Most 
vasárnap Kishegyesen alakul meg a függget- 
lenségi párt, ahova Mnkits Simon, továbbá 
Torksán és Kulán, ahova Fernhach Károly és 
dr. Baloghy Ernő mennek ki a központból. 
A megyei függetlenségi párt szabadkai nagy
gyűlésének napját hétfőn állapítják meg 
Kossuth és Appouyival egyetértőleg. A nagy
gyűlés impozáns lesz. A megye minden 
községéből rendkívül sokan érkeznek akkor 
Szabadkára, ahová eljönnek a nemzet vezérei 
is. Legnagyobb valószínűség szerint szeptem
ber íj-én lesz a gyűlés.

Pozsgay AH Idős választó ihoz.
Pozsgay Miklós a keceli kerület képvise

lője az alábbi levelet intézte választóihoz :
'Lisztéit Polgártársaim !

Folyó hó 3-án Baja-Szentistvánon tar
tandó népgyülésre szoló meghívójukat vet
tem és szives meghívásukat köszönöm.

Miután körülményeim úgy alakultak, s 
az idő rövidsége miatt azokat meg nem vál
toztathatom, nagy sajnálatomra részt azon 
nem vehetek.

Különben is Polgártársaim programmo
n s  nagyon jól ismerik, mert már több 
gyűlésen és programbeszédjeim alkalmával 
kifejtettem és kijelentettem, hogy a hive és 
követelője vagyok az általános titkos köz
ségen kinti szavazásnak.

A sok népgyűlés nemzeti küzdelmünk
nek csak árthat, mert ellenségeink ezen 
körülményt úgy tüntetik fel, mintha a nem
zetben meghasonlás lenne és a hazafiak 
egymást nem értik s ezen az állapoton 
Pécsben jót nevetnek.

Ha Polgártársaimat nem győzték meg 
szavaim az egy hónappal előbb tartott nép
gyűlésen, továbbá a múlt napokban Baján 
tartott népgyűlésen dr. Rajk Aladár által 
elmondottak, amelyen Önök is resztvettek, 
úgy a mostani népgyűlés sem fogja Önök
kel megértetni, hogy nem széthúzva kell 
harcolnunk Nemzeti önállóságunkért, hanem 
összefogva, s ha igy győztünk, — akkor 
lesz általános szavazati jog és sok hasz
nos szociális kérdés nyerhet majd megol-

Addig azonban mig a hatalom a kard
jára üthet, mint Clopynál telte, célt nem 
érhetünk máskép, mint csendes nemzeti 
ellentállásunkkal.

Polgártársaim ! Nekem eddig sem kellett, 
hogy népgyűlés unszoljon Hazám és pol
gártársaim boldogulásáért való küzdelemre, 
megtettem eddig is, megteszem ezután is, 
csak Önök kik a népgyűlést rendezik, szin
tén oly őszintén és önzetlenül tegyék meg, 
mint én.

Kecel, 1905. szeptember 1-én.
P o z s g a y  JVIiklós,

a keceli kei. orsz. képviselője.

S zerem le  p a ssz tv  re z isz ten c iá ja .
Szerelnie község képviselőtestülete a f. évi 

augusztus hó 24-én hozott alábbi hazafias 
határozatát, hasonló határozathozatal céljából 
inditványkép megküldi az összes Pestvárme- 
gyebeli községeknek. Az indítvány így szól :

Mondja ki a képviselőtestület :
a) A község képviselőtestülete a várme

gyének a passzív rezisztenciára vonatkozó
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határozatát egész teljességében magáévá 
teszi s annak szigorú megtartására és vég
rehajtására a községi elöljáróságot és tiszt
viselő karát utasítja

b) Ha a törvénytelen kormány az erőszak 
terére lép s a vármegye határozatát becsü
letes magyar tisztviselő módjára végrehajtó 
tisztviselőjét állásától felfüggeszti, fegyelmi 
alá vonja — fizetését akkor is kiutalvá
nyozza.

c) Ha esetleg a községbe kormány- vagy 
miniszteri biztos küldetnék, az adófőköny
veket s a község pecsétéit, mint a község 
tulajdonát képező ingóságokat annak ren
delkezésére nem bocsájtja.

d) Ezen határozatát Pest-Pilis-Solt-kis 
kunvármegye alispánjával tudomásvétel s 
az összes megyebeli községekkel hasonló 
határozathozatal céljából átiratilag közöl
tessék.

HÍREK.
Az iskolaév kezdete. Az országban min

denfelé sóhajokkal van tele a szülőiház, titkolt, 
vagy nagyon is nyílt könyvektől nedvesülnek 
meg az arczok, s nem csekély összeggel apad 
meg a szülők erszénye, a kezdődő tanév 
ezen napjaiban. Fiakkereseink is nagyot hal
lottak, mint ősszel a molnár, ezen napok alatt. 
Három napon át öntötte a vonat a szülői 
háztól el szakadt ifjú sereget és a szorongó 
reménnyel vagy félelemmel teli szülőket. De 
elég gondot okoztak e napok a helybeli szü
lőknek is. Főleg a kezdő diákok szüleinek 
házánál voltak c napok a szorongattatás 
napjai. A szülő is izgatott, de az egyébként 
édes álmú kicsinyeknek is fokozódott álmat
lanságuk a beiratkozás napjának közeledtével. 
Még azok a kicsinyek is, kikben a szülők
nek kedvet sikerült ébreszteniük az iskola 
iránt, titkos perczeikben szorongattatást érez
tek, a nagy ismeretlenre gondolván. Ott pe
dig, hol a szülői mesterkedés a szabadság 
ösztönét elaltatni nem tudta, a szorongás, a 
félelem, a sirás, nem kevésszer a daczos el
lenszegülés napirenden vala . . .  De hát a 
közművelődés, a közerkölcsök megkívánják 
ezt az áldozatot. S most már meg teltek az 
iskolák padjai, megkezdődik a test és lélek 
művelésének hatalmas munkája, hogy a jö
vendő nemzedéknek létele, boldogsága minél 
több biztosítékot nyerjen.

A főigazgató becsületsértési pőre. Dr.
Ploti Bonifác tankerületi főigazgató a szegedi 
járásbíróságnál panaszt emelt Reisner Lajos 
dr. ellen, mert hozzáintézett levelében becsü
letsértő kifejezésekkel illette. A pörben az 
ügyészség képviseli a vádat, miután a tan
kerületi főigazgató közhivatalnok.

A bajai közkórház kápolnájának oltár
képe. Kémeth Imre, a kiváló tehetségű pol
gári iskolai rajztanár, meglepően szép oltár
képet föstött a városi közkórház kápolnája 
számára. A művészi kidolgozású kép, mely 
magyarországi Szent Margitot ábrázolja, a 
napokban fog a rendeltetési helyére függesz- 
tetni s ünnepélyesen beszenteltetni.

A bajai ipartestület a körrel egyetem
ben könyvtára javára 1905. évi szeptember 
9-én este 8 órakor saját háza összes termei
ben szavalat-, szinielőadás- és monológgal 
egybekötött jótékonycélu zártkörű táncestélyt 
rendez a következő műsorral : I. * A hazáról.« 
Irta Petőfi Sándor. Szavalja Lombos József úr. 
Il »Hol a férj? Vígjáték egy felvonásban. 
Potier után franciából. Kapitány, Lombos Jó
zsef úr. Pál, öcscse, Purda Gyula úr. Ernes

tine, Adamek Mariska k. a. Kázmér, Vernber- 
ber Lajos úr. III. » Despara t úr.« Vjg mono
lóg. Jules de Mathold után irta Gabányi. Elő
adja: Piskolty Károly úr. l ánc.

Belépő-jegy: I. hely 1 kor. 60 fill. 11. hely 
1 kor. 20 fillér, állóhely l korona Este a 
pénztárnál minden jegy 40 fillérrel több. Je
gyek előre válthatók : Kollár Ágoston és 
Fischer Lipót utódai uraknál. I-ső helyre szóló 
jegyek Czérnay Imre ipt. elnök urnái kapha
tók. Felülfizetéseket köszönettel fogadunk és 
hírlapikig nyugtázunk. Ételek és italokról 
Preimájer Pál ismert vendéglős gondoskodik.

Bajai athléta győzelme Bécsben. Koller 
Ferenc, a kiváló fiatal athléta idén elért ki
tűnő eredményeihez, újabb sikereket fűzött a 
» Wiener Sportvereinigunga augusztus 20-án 
megtartott nemzetközi athletikai versenyén. 
Megnyerte a távolugrást 5 m. 96 cm. ugorván 
földről. Második lett a pozsonyi Luntzer mö
götti 10 m. 06 cm.-es dobásával a junior suly- 
dobásban ; ugyancsak második lett dr. Göncy 
Lajos (B. E. A. C,) a kontinens legjobb ma
gasugrója mögött Ausztria magasugró bajnok
ságában 1 m. 65 cni.-t ugrott földről, ezúttal 
is magasabbat ugrott saját magasságánál az 
osztrákok hatalmas bámulására. Két nagy 
ezüst és egy diszitett ezüst érmet nyert a 
versenyen, melyen a » Magyar Athletikai Club« 
színeiben indult.

A járdakövezési munkálatokat, mint érte
sülünk a legutóbb ez irányban megtartott 
árlejtésen özv. Spit̂ er Simonné és Társa cég 
nyerte el. A nevezett cég nemkevesebb mint 
20%-kai volt olcsóbb versenytársainál.

A gyanú. Farkas Péterné azzal gyanúsí
totta meg JFeber Henriimét, hogy ez a szok
nyája zsebéből, mig az udvaron táncolt, 
négy koronát kilopott. Farkasné ekkor nem 
tett feljelentést, de mikor ismét 20 koronája 
tűnt el zárt szobájából, feljelentette Webernét 
a rendőrségen. Webernét annyira bántotta av-7 v

gyanú, hogy e hó 1-én öngyilkossági szán
dékkal a Sugovicába ugrott. Szerencsére 
azonban sikerült őt kimenteni.

Lopás a hajóállomáson. Weiner Józsefné 
mohácsi lakos e hó 5-én 10 órakor érkezett 
Bajára az u. n. magyar hajóval. Mikor a 
partra ért, ijedten vette észre, hogy 40 koro
nát és egy pár arany fülönfüggőt tartalmazó 
tárcáját valaki kilopta a zsebéből. A károsult 
jelentést tett a dologról a bajai csendőrségnél.

A „Bajai szociáldemokrata-párt“ 1905. 
évi szeptember hó 10-én a Zich Henrik-féle 
vendéglő összes helyiségeiben Lassale-ünne- 
pélyt rendez. Kezdete este 8 órakor. Belépti- 
dij 80 fillér.

Küzdelem az alkohol ellen. A belügy
miniszter az összes törvényhatóságokhoz kör
rendeletét intézett, melyben kívánatosnak 
tartja, hogy a törvényhatóságok csatlakozza
nak a társadalmi utón már régebben meg
indult alkoholellenes mozgalomhoz. A moz
galom terjesztésére kiválóképen ajánlja a 
temesvári Polatschek cég kiadásában megjelent 
képes fali táblákat, melyek az alkoholnak 
erkölcs, vagyon és egészségellenes hatásait 
ábrázolják. Ugyancsak beszerzésre és a nép 
között való terjesztésre ajánlja Máday Izidor
«Adatok az alkoholizmus kérdéséhez« című 
művét.

Dániában újra behozták a derest.
Koppenhágából jelentik, hogy a már majdnem 
feledésbe ment botbüntetésről szóló törvény- 
javaslatot most hivatalosan is kihirdették. 
Keresztély király szentesítette a törvényjavas
latot, amely szeptember 8-án lép életbe. A tör
vényjavaslatban külön meghatározás van 
elsősorban a büntetés alkalmazására a külön
féle esetekben, továbbá, hogy milyen testrészen 
hajtsak végre a büntetést, hogy mezítelen 
legyen e a testrész és hogy milyen vastagságú 
és hosszúságú botot használjanak. A botra 
vonatkozólag Keresztély király elrendelte, 
hogy az legfeljebb egy czentiméter vastag
ságú spanyolnád legyen A törvényjavaslatnak 
sok heves ellensége volt és ezek most legföl
jebb azzal vigasztalhatják magukat, hogy e 
törvényjavaslat egyelőre csak hat évig lesz 
érvényes.

Az almafák veszedelme. A földmivelés- 
ügyi miniszter tekintettel arra, hogy az ország 
számos vidékén a vértetű (sifoneura lanigera) 
föllépett, sürgős rendeletet intézett a törvény- 
hatóságokhoz, melyben erélyes és körültekintő 
védekezésre hívja a gyümölcstenyésztőket, 
akik a kötelező irtást elmulasztják, azok 200 
korona birsaggal sujtatnak.

Ecet éretlen szőlőből. Ha az ősz nem
lesz igen tartós, sok szőlőbogyó éretlen ma
rad, mert mint minden, a szőlő is el van ma
radva fejlődésében. Az olyan fürtöket, melyek 
bornak nem valók, ecetnek használhatjuk. 
Erősen kisajtoljuk és a levet lassú tűz mel
lett addig főzzük, mig hab mutatkozik, me
lyet le kell szedni. Mikor a habzás megszűnt, 
és a lé leülepedés következtében megtisztult 
meg is hült, üvegbe fejtjük le és a napon, 
vagy más meleg helyen hagyjuk erjedni. Az 
üveg száját csak letakarjuk, de nem duga- 
szoljuk be. Az erjedés után ismét tiszta üve
gekbe töltjük át az ecetet, az üvegeket szo
rosan bedugaszoljuk és használatig pincében 
tartogatjuk. Idővel az ecet nem hogy elrom
lanák, hanem tisztább és izletesebb lesz. Azt,
hogy nagyon egészséges fűszer, mondanunk 

A viharágyuzás megszüntetese. Három- j sem kell.
négy esztendővel ezelőtt nagy aparátussal 
fogtak hozzá a gazdák, hogy viharágyukkai 
óvják meg a jégverés ellen a szőlőket. Most 
aztán kiderült, hogy mindez haszontalan köl
tekezés volt, mert a viharágyuzás nem ér 
semmit. Kiderül pedig ez a földmivelésügyi 
miniszternek az Aradmegyében levő csalai és 
barackai állami szőlőtelepek igazgatóságához 
intézett rendeletéből, inelylyel a miniszter 
utasította az igazgatóságot, hogy egyszers- 
mindenkorra szüntesse be a viharágyuzást, 
úgy a csalai, mint a barackai szőlőtelepen. A 
rendelet indokolása meglepő dolgot árul el. 
Nem mond kevesebbet a földmivelésügyi mi
niszter, mint hogy a viharágyuzás, amely 
kétezer korona áru lőport emésztett föl éven- 
kint, teljesen fölösleges volt. mert semmiféle 
haszonnal nem jár, s maga ez az egyetlen 
körülmény teszi szükségessé a viharágyuzás 
megszüntetését.

A friss hal felismerése. Tudvalevő, hogy 
az élő hal sokkal izletesebb, mint az élette
len, de az élő és élő közt is nagy külömb- 
ség van e tekintetben. Ugyanis a frissen fo
gott sokkal izesebb, mint amelyik már régen 
fogva van. 1 fogy pedig melyik friss, azt a 
szeme állásáról lehet megismerni. Ugyanis, 
ha a halat frissen fogják ki a vízből, akkor 
szemgolyói kidüllednek a szemüregekből, a 
szem feketéje nem a szem közepén van, ha
nem annak alsó felén, úgy, hogy egy részét 
a szemüreg alsó széle elfödi. Amikor a szem- 
feketejének éppen csak a fele látszik, az biz
tos jele annak, hogy a hal egészséges, élet
erős. Amint aztán a hal vészit életerejéből, a 
szemfeketéje lassankint a szem közepére ke
rül s a szemgolyó is visszahúzódik üregébe. 
Az egészen besüpped a szem üregbe. A szem 
gondos megtekintése tehát a legelső dolga 
legyen azoknak, kik halat akarnak vásárolni.
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A tuzkárosultakért. A május 6-án tűz
kárt szenvedett lakosság segélyezésére a se
gélyező bizottság kezeihez 1905. évi július 
hó 7-ig az alábbi adományok érkeztek:

M. kit. posta- és távirda hivatal Baja y 2. színin 
gyűjtőivén : Marczel Andor 2 kor., Blaga Ká
roly 2 kor., özv. Komoróczy Jánosné 2 kor.' 
Mokné 2 kor., Pataky Anna 1 kor., Marczell 
Erzsébet 2 kor., Weimann Ferenc 2 korona, 
Szabó Sándor 2 kor., Bognár Lajos 1 kor., 
Nagy Sándor 1 kor., Hanga Albert 20 fill., 
Petrikovics Miklós 20 fill., Hornyák Imre 20 
fill., Bácskai István 20 fill., Wavverka Ferenc 
20 fill., Szalontay Márton 2<> till., összesen 
18 kor. 20 fill.

Fehér Degsö űr <jj. számit gyűjtőivén : N. N. 
50 fill., Kovács 20 fill., olvashatlan aláírás 20 
fill., LJ. U. 10 fill., Gozón 50 fill., olvashatlan 
aláírás 20 till., olvashatlan aláirás 50 fill., ol
vashatlan aláírás 50 till., Pál Andorba 1 kor., 
Ferstl 50 till., Schwarcz Ármin 1 kor., Ingusz 
Miksa 50 till., N. N. 20 till., N. N. 10 till., 
összesen 6 korona.

Ids. Szalay Lajos űr 9 6. számit gyűjtő ivén : ids. 
Szalay Lajos és neje 4 kor., ifj. Szalay Lajos 
1 kor., Obád István 20 fill., Vujovits János 
1 kor., llechtl István 80 till., Martin Firtz 40 
fill., Federer Istvánné 50 fill., Palatinszky 
Miklós 50 till., Gilyán János 20 till., Vörös 
János 40 till., Csekei György K. P. erdőőr 1 
kor., összesen 10 korona.

A 97. sgiimü gyüjtőivén : Bállá János 2 kor.
Dr. Valentin Emil űr iS. számit gyüjtőivén : 

Mérei Lőrinc 10 kor., Stökl Ferenc és neje 
10 kor., Hausler György és neje 6 kor., ösz- 
szesen 26 kor.

Kovács Andor űr gyűjtése: Reich Farkas fiai 
cég 50 kor., özv. Wunderlich Józsefné 30 
kor., Kovács Andor 10 kor., Steindl József 
10 kor., Wunderlich János 6 kor., Nánay La
jos 5 kor., Perget* Vince 5 kor., Hornyák nő
vérek 2 kor., Stern Vilmos 2 kor., Schlésin- 
ger Gyula 2 kor., Mayer Károly 2 kor., Der- 
vaderits Illés 2 kor., Szilágyi Sándor 2 kor., 
Gyarmati Emil 2 kor., Schnetzer Ernő 2 kor., 
özv. Fogt Alajosné 2 kor., Godár Lajos 2 
kor., llechtl József 2 kor., Kreicsmer János 2 
kor.. Fried Samu 2 kor., N. N. 2 kor., özv. 
Horváth Lajosné 2 kor., Sehwéger István 1 
kor., Csatlós Béla 1 kor., Bayer I lermin 1 
kor., Szabó György 1 kor., Beck Adolf 1 kor., 
ifj. Cserba György l kor., Lengyel Andor 1 
kor., K. K-né Szabadka 1 kor., özv. Vinko- 
vits Istvánné 1 kor., Tiprovácz Péter 60 till., 
özv. Wiesel Mónié 40 till., Rosenbaum N. 
40 till., összesen 156 kor., 40 till.

44) Tábor Péter Ungvári postán 10 kor.
• •

45) Ozv. Rosenberg Mónié úrnő 25 kor.
46) M. kir. Belügyminisztérium Budapest 

1000 korona.
47) Huszár Margit Zernest postán 1 kor.
48) A m. kir. állami tanítóképző-intézet 

tanártestülete Baja 100 korona.
./y. t.J Baj a vidéki Takarékpénztár alapi tői gyűj

tései : Érti József 40 kor., Rosenberg Jakab 
40 kor., dr. Herman Adolf 10 kor., Krausz 
Jakab 50 kor., Kolozsváry Sándor 10 kor., 
Hesser Gyula 30 kor., Szitcs Ödön 20 kor.» 
dr. Alföldi Lajos 20 kor., dr. Nemes József

5 kor., Scharpf Elek 10 kor., Schwarcz Jó
zsef 20 kor., Fischer Béla 10 kor., Feuer-

M

maiin Soma 10 kor., Kollár Ágoston 10 kor., 
Sebőn Géza 20 kor., dr. Rosenberg Samu 30 
kor., Diamant Lajos 5 kor., Pollitzer Jakab 
10 kor., összesen 380 kor. (Folytatjuk.)

Orvosi körökben már rég ismert tény, hogy 
a Ferencz József keserüviz valamennyi 
hasonló vizet, tartós hashajtó hatása és em
lítésre méltó kellemes izénél fogva, már kis 
adagban is tetemesen felülmúlja. Kérjünk ha
tározottan » Ferencz József« keserű vizet.

Zongorák, cimbalmok és hegedűk, —
csak első rangú gyártmányok ! — Kaphatók 
Wagner Antalnál Baján.

^ZCTKCS/,
Egy Sportkedvelő. Kis közleményt* a szedő tévedéséből 

maradt ki múltkori számunkból. A lián vug szedőnek
J  o

büntetésből — kívülről kellett megtanulnia az Automobil
n

Poldi nótáját.
K H. Sajnáljuk, de lehetetlen.

Schtnidl £.-féle győri

Hungária Csokoládé
és finom

Cukorkák
kaphatók :

B a já n  minden nevesebb fiiszerkeres-

kedésben

tiszta, jó és ajánlatraméltó
JC 0 n i gyártmányok!

A világhírű

ÜST D elaw are
adja a legjobb bort !

Oltani és permetezni nem kell !
A szőlészet kincse.

Jl philoxerának elten áll!
Leírását és árjegyzéket ingyen küldünk

bárkinek.

Szölőoltványok mérsékelt áron kaphatók !
Nagymennyiségű sima és gyökeres Delavváre

vessző eladás.

Cint: Szigyántó és Takáts
szőlőtelep tulajdonosok.

Telep:  A l s ó - S e g e s d .  
Központi iroda: Felső-Segesd. Somogy

6427./tkv.
1905. 87;.

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. telekkönyvi hatóság közhirré teszi, 

hogy az árverést dr.  R a j k  A l a d á r  bajai 
ügyvéd által képviselt Ueich Bernât hajai hej. 
cég végrehajtatónak a javára, S t i g m o n  M i 
h á l y  báosbokodi lakos ellen 60 korona tőke, 
ennek 1902. május 1-től 6 % kamatai, 19 ko
rona 10 fillér eddigi, 17 korona 2Ü fillér ezút
tal és a még felmerülő költségeknek kielégí
tése végett az 1881. LX. t. cikk 144. és kö
vetkező §§-ai alapján a szabadkai kir. törvény
székhez tartozó a hajai kir. járásbíróság terü
letén lévő

l a bácsbokódi 428. számú betétben A. I. 
1 — 13. sorsz. végrehajtást szenvedett nevén álló 
ingatlanságra 1665 kor. kikiáltási árban.

2. a bácsbokodi 430. számú betétben A. I. 
1—8. sorszámú ingatlanságból végrehajtást szen
vedőt illető részre 1059 korona kikiáltási 
árban ezennel elrendeli és annak Bácsbokod 
községházánál 1905. é v i  s z e p t e m b e r  hó 
2 5 - i k  n a p j á n a k  d é l e l ő t t  10 ó r á j á t
kitűzi, a midőn a fenebb körülirt ingatlan a 
kikiáltási áron alul is eladatni fog.

t

Árverezők a kikiáltási ár 10%-át készpénz
ben vagy óvadék képes papírokban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

Vevők a vételárat 3 egyenlő részletben és 
pedig az árverés jogerőre emelkedésétől számí
tott 15 nap alatt az elsőt, 30 nap alatt a má
sodikat, 45 nap alatt pedig a harmadikat, mégis 
az árverés napjától járó 5% kamataival együtt 
a bajai kir. adó- mint letéthivatalba az ide két 
példányban és kellő felzetekkel benyújtandó le
téti kérvény kapcsán fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számittatik be.
A részletes árverési feltételek ezen kir. tkvi 

hatóság irattárában és Bácsbokod község házá
nál megtekinthetők.

A kir. tkvi hatóság Baja, 1905. évi július 19.
Temmer,
kir. járásbiró.

A «Bajai Kölcsönös Segélyző- 
Egyleta tulajdonát képező fő
téri házban e g y  nagyobb

u  t  c  a  i I a  k  á  s

kiadó.

ÉÉÉÜÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉ
Feltűnő újdonság!
D ELICE

— M indon h irdetés fe lesleges. —
A dohányzó ogyszer veszi és többé

m ást nem  szihat

m.

I .egjobb valódi francia szivarka- 
papír és szivarkahüvelg kapha

tó az ország minden 
különlegességi árudájában.

FERENCZ JÓZSEF KESERITIZ az egyedül elismert kel
lemes izü t e r m é s z e t e s  

- hashajtószer.
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a városi polgári iskolába

Tankönyvfik a zircveist. rend kath. főgym násium ába

Tankönyvek. az állam i tanitóképző intézetbe 'M&íXíXlSí

Tankönyvek.
Tankönyvek.
Tankönyvek.
Tankönyvek.

az apácai-zárdába

a városi elemi népiskolába aaaGaGaaaaa;

az ev. ref. elemi iskolába

T A R E K  «
minden tanintézetbe, kiváló jó minőségben, olcsó árak mellett kaphatók

WA G N E R  A N T A L  kön yvkeresked éséb en .
Régi használt

NGOR
megvételre kerestetik.

4- 4

Gim a kiadóhivatalban.

MIT IGYUNK?
hogy egészéségünket megóvjuk, mert csak csakis a 
természetes szénsavas ásvány viz erre a legbiztosabb 
óvószer. Elsősorban a mohai

I
forrás mint természetes szénsavdús ásványvíz, fol
téi Imiül ti>zta, kellemes és olcsó savanyúviz; dús 
szénsavtartalmánál fogva nemcsak biztos óvszer' fer
tőző elemek ellen, hanem a benne foglalt gyógy- 
sóknrtl fogva kitűnő szere a legkülönfélébb gyomor-, 
légcső- és húgyszervi betegségeknek. Azért tehát

Használjuk a mohai Ágnes-forrást, ha gyomor-, 
bél- és légcsőhuruttól szabadulni akarunk.

D r .  K H ly .
Használjuk a mohai Ágnes-forrást, ha a vesebajt 

gyógyítani akarjuk J>r. Köréi' .
Használjuk a mohai Ágnes-forrást, ha étvágyhiany 

és emésztési zavarok állanak be. l ) r .  G e b h a r d t .
Használjuk a mohai Ágnes-forrást, lia májbajoktól 

és sárgaságtól szabadulni akarunk. G r.  G lass .
Háztartások számúra másfélliteresnél valamivel 

nagyobb üvegekben minden kétes értékű mestersé
gesen szénsavval te litett víznél, sőt a szódavíznél is 
olcsóbban adja, hogy az AGNHS-forrás vizét a leg
szegényebb ember is könnyen megszerezhesse.
Kedvelt borviz ! -•....... - ......- - -  - -  Kedvelt borviz.

K a p h a t ó
minden fttszorüzleibcn és elsőrangú vendéglőben 
Főraktár BAJA váios és közvetlen környékére:

Drescher Gyula úrnál.
Ar a k  úgy a vidéki, mint a helyi fogyasztásra:

1 “/in literes üveg ŐO fillér. 1 literes üveg 42 fillér 
1 ,/ i literes üveg öt) fillér

ugyan itt ingyen kapható az A G NES-forrás díszes
kivitelű ismertető füzete

® « ® mm® • • • • • • • •  I K e l lő  iskolai k é p ze ttsé g ű  ifjút

«

'04
1 iní

mV:
r\~.

■J. . »> i m O. -

&3sg_ . . ,VK,Af :̂rr ’
. .> v* n • f f - » ' .

H W '

vasaltatnak.
F i ú  k a l a p o k  :

110, 120, 
1-30, 150,  

1’6 0 ,3 kor.-ig.

\f.

•̂1

F é r f i  k a l a p o k
2, 2'20, 2*40,
3, 3 50, 3*60, 
9 koronáig,

Nyakkendő és 
keztyü

különlegességek.

H a l á s z  B é l a
utódánál.

Kalapok díjtalanul vasaltatnak.
mm mmm mm mm® mm® mm

Használt régi

E  G
ff 3

megvételre kerestetik.
Ó i m  fi k i a d ó h i v a t a l ! ' > a i > .

¥«y* T y

tanulóul
felvesz

IFJ. W A G N E R  A N T A L
könyvkereskedő.

>Ci az egészségét és a
tiszta ságo t szereti,

az rendeljen nálam sürgősen
8 koronáért

fa  kere tit ertís aeélsotl rou yát/ijbet é te t♦

mely olcsóbb, mint a szalmazsák.
Az úgy bclméretének beküldése után gyorsan

és pontosan készíteni.
Úgyszintén sodronykeritéseket, udvarok, kertek, 
szőlők  kerítéséhez 42 fillértől feljebb és min

den e szakba vágó munkát.

20 I O Ifj. Utry Pál

ismét kapható

ifi. gagner jRntalnál íBaján.
3|ggr Ára 10 fillér.
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É S  T Á R S A
ELSŐ BAJAI FRANCIA-CSERÉP, TÉGLA

ÉS CEMENTÁRÚ GYÁRA.

métallique CEMENTLAP
FRANCIA CSEREP

lehet a sokszorosan kitüntetett és régóta jól bevált
MAGGI-FÉLE ÍZESÍTŐ

helyes használata mellett. ~~—..------ _ - - ------------------ —
Néhány csepp - a tálalásnál hozzátéve — elegendő, 
hogy ezáltal gyenge leveseknek, mártásoknak, főzelékek
nek stb. egy pillanat alatt jó és erőteljes ízt adhassunk.
Üvegcsékben 50 fültől kezdve (utántöltv? 40 mitől kezdve.) 

Kapható Drescher Gyula kereskedésében, Baja

Építési ímyagok
nagy

f  raktára. HT

MAGYAR MUBUTORGYAR

<i YÁ KTEIJÍI' :
J

FÍÓKTELE1':

T' r' -Á U A 1 >  é s

5
Erzsébet királyné-utca, volt Mészáros-féle ház.)

Ajánlja a legegyszerűbbtől a legfino
mabb Ízlésű, gyártmányú ;

BÚTORAIT ÉS LAKBERENDEZÉSÉT
kiválóan Í z l é s e s  és s z o l i d  kivitel

JUTÁNYOS ÁRAK.

.;vá Könnvü fizetési feltételek.64

4  koronás 
havi részletekre 

kaphatók.

Regényírók
Szerkeszti MIKSZÁTH KÁLMÁN

A koronás havi részletfizetésre kaphatók

ifj. W a g n e r Antalnál, Baján.

1»

4 koronás 
havi részletekre 

kaphatók.

Pompás Glória remontoár 
3 erős ezüst köpennyel és 
rugós fedéllel, mely pontosan jár,

évi jótállás mellett
csak 8 koronáért szállít

■ óra,
három

Köriig J. ó ragyára
Bées, VII. Westbahnstrasse 36 /30 .

10-10

KUHN KÁROLY és TÁRSA
B É C S .

V é d ő  Jegy.
Figyelmeztetési

Acél-írótólIáink
védöjegye és skatulyáink föl- 

irása törvényesen védve van
és mindenkit sürgősen ké

rünk, hogy úgy a tollakon, 
mint a föl Íráson ügyeljen 

a cég minden betűjére. 
Sl Védőjegy nélkül nincs
^  skatulya sem

Utánzást mint eddig, ezentúl is bírói utón üldözünk.

TAKARÉKOSKODNI
M AGGl-kitüntetések : I nagydíj, 2b aranyérem, 6 díszoklevél. f> tiszteletdij. 
Hatszor versenyen kivül, többi között az 1889. és 1900-iki párisi világ
kiállításon, (Maggi Gyula birálotag). ~r. : ;




